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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge muligheden 

for - og konsekvenserne ved - at ændre erhvervsfremmeordningen (ESU) således, at der 

fremover vil kunne ydes erhvervsfremmelån på 60 pct. af anskaffelsessummen i forbindelse 

med anskaffelsen af erhvervsjoller. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut senest d. 1. 

august 2016. 

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut og Atassut)  

 

Havet har til alle tider haft en central position, som den vigtigste fødekilde og som det vigtigste  

erhvervsgrundlag siden tidernes morgen, hvor Inuit første gang ankom her til landet og spredte sig 

ud over hele det enorme areal, hvilket har holdt frem til i dag, hvor fangsten til i dag mange steder 

mere eller mindre er afløst af fiskeriet, som i dag er den væsentligste indtægtskilde og det vigtigste 

erhverv, hvorfor Siumut helt klart mener, at til trods for, at der arbejdes intenst på at skabe andre 

alternative indtjeningskilder, så vil der til stadighed være behov for, at udvikle fiskerierhvervet i et 

fremtidigt perspektiv og ethvert initiativ, der kan fremme fiskerierhvervet vil vi derfor hilse varmt 

velkommen.  

 

Vi ved alle, at fiskeriet er det primære erhverv, ligesom vi ved, at fangst visse andre steder er lige så 

grundlæggende for livets opretholdelse. Ingen bør være i tvivl om, at så længe der er fangstdyr i 

sigte, vil dette blive ved og ved, hvorfor Siumut ser det som en af sine mærkesager, at der skal 

arbejdes med alternative udviklings muligheder, som kan fremme erhvervet.  

 

Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jerimiassen, Siumut, har fremsat forslag om,  at Naalakkersuisut 

skal pålægges, at undersøge muligheden for, at man kan etablere alternative erhvervsstøtte 

ordninger i forbindelse med køb af ny erhvervsjolle, for at forbedre forholdende for de fiskere og 

fangere, der lever af, at sejle med små erhvervsjoller og dermed forbedre rammebetingelserne for 

fangst og fiskeri. 

 

Fra Siumut støtter vi fuldt ud op om forslaget, idet erhvervsjollefiskerne opretholder et betydeligt 

fiskeri- og fangsterhverv, hvorfor det er af største vigtighed, at man til bunds får undersøgt, hvilke 

faktorer der kan lette erhvervsudøvernes dagligdag. 

 

Endvidere vil vi fra Siumut bakke op om og kræve, at man kan få belyst, om der kan ydes ESU til 

køb af egnede erhvervsjoller. Erhvervsjolleproducenterne laver konstant nyudvikling af deres 

produkter, hvorfor det vil være helt på sin plads, hvis der kan åbnes op for, at de sidste nye 

erhvervsjoller også kan indgå i ESU-ordningen og dermed tilpasse sig udviklingen. 

 

Med disse bemærkninger fra Siumut og Atassut, vil vi bakke forslaget op.  

 

Jens Immanuelsen, Siumut  


